UBND HUYỆN LÂM HÀ

TRƯỜNG TH&THCS CILL CUS

Số:       /KH-TH.THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mê Linh, ngày 12 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề “ Tập huấn triển khai giáo dục kỹ năng

công dân số theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp Tiểu học”

Căn cứ Quyết định số 1287/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh Lâm

Đồng về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Lâm

Đồng;

Căn cứ Công văn số 793/GD-TH ngày 29/8/2024 của Phòng GD&ĐT Lâm

Hà về Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-TH.THCS ngày 06/09/2024 của Trường

TH&THCS Cill Cus về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-TH.THCS ngày 11/10/2024 của Trường

TH&THCS Cill Cus về triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số ở cấp tiểu

học từ năm học 2024-2025.

Trường TH&THCS Cill Cus xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề “Tập huấn

triển khai giáo dục kỹ năng công dân số theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018

cấp Tiểu học” từ năm học 2024– 2025, cụ thể như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu:

          - Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên về vị trí, vai trò

và ý nghĩa của GD-KNCDS trong thực hiện Chương trình GDPT cấp tiểu học; thống

nhất nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức GD-KNCDS; bồi dưỡng, nâng cao

năng lực quản lý, tổ chức GD-KNCDS cho giáo viên trong trường.

         - Thực hiện hiệu quả GD-KNCDS, “đưa nội dung phổ cập kỹ năng số và an

toàn, an ninh mạng, các nền tảng mở, phần mềm mã nguồn mở vào chương trình

giảng dạy từ cấp Tiểu học để hình thành sớm các kỹ năng cần thiết cho công dân

số”. Trang bị kỹ năng công dân số giúp học sinh có kỹ năng và năng lực học tập,

sống và làm việc an toàn, hiệu quả trong môi trường số ngày càng phát triển.

          - Tổ chức GD-KNCDS trên cơ sở Khung năng lực số (Khung NLS) dành cho

học sinh phổ thông; phù hợp với đặc điểm tâm sinh lí, trình độ phát triển nhận

thức của học sinh tiểu học và điều kiện của nhà trường; bảo đảm mục tiêu, yêu cầu

cần đạt của các môn học/hoạt động giáo dục có liên quan; thúc đẩy tổ chức dạy học

tích hợp, giáo dục STEM; không gây áp lực, quá tải cho học sinh và giáo viên.

2

          - Thực hiện đúng chủ trương, tinh thần chuyển đổi số; nâng cao nhận thức cho

cán bộ quản lý, giáo viên về vị trí, vai trò và ý nghĩa của giáo dục kỹ năng công dân

số trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học; thống nhất nội

dung, phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng công dân số.

          - Đảm bảo các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở vật chất và nhân

lực để triển khai giáo dục kĩ năng công dân số.

          -  Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tầm quan

trọng việc phổ cập kĩ năng số, an toàn, an ninh mạng; hình thành sớm các kĩ năng

cần thiết cho công dân số từ bậc Tiểu học.

  II. Thời gian, địa điểm, thành phần:

 1. Thời gian:

- Báo cáo lý thuyết và hướng dẫn thực hành: 13 giờ 30 phút ngày 14/3/2025.

- Thực hành tiết dạy minh họa: 13 giờ 30 phút ngày 19/3/2025.

 2. Địa điểm: Phòng Hội đồng Sư phạm Trường TH&THCS Cill Cus.

 3. Thành phần: Tất cả giáo viên giảng dạy cấp Tiểu học trong trường.

III. Nội dung:

- Triển khai tài liệu, nội dung giáo dục kỹ năng công dân số theo Chương

trình giáo dục phổ thông 2018 cấp Tiểu học.

- Định hướng lựa chọn nội dung, hình thức giáo dục kỹ năng công dân số

theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp Tiểu học.

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch dạy học các môn học tích hợp GD-KNCDS,

thực hiện ở tất cả các môn học, các khối lớp, trong đó xác định rõ địa chỉ, nội dung,

hình thức tích hợp GD-KNCDS. Xây dựng kế hoạch bài dạy bảo đảm mục tiêu, yêu

cầu cần đạt của bài học đồng thời tích hợp nội dung GD-KNCDS một cách hiệu quả

nhằm phát triển năng lực theo khung NLS.

- Thực hành xây dựng bảng tham chiếu chương trình môn học với khung năng

lực số; xây dựng kế hoạch bài dạy tích hợp GD-KNCDS.

   IV. Báo cáo viên:

1. Báo cáo lý thuyết và hướng dẫn thực hành : Thầy Nguyễn Văn Dũng – Phó

Hiệu trưởng.

2. Xây dựng KHBD và thực hiện tiết dạy minh họa: Cô Vũ Thị Huệ, thầy

Nguyễn Trung Đức.

  V. Tổ chức thực hiện:

 1. Báo cáo viên:

- Chuẩn bị các nội dung để triển khai đến tất cả giáo viên một cách đầy đủ và

dễ hiểu nhất.

3

- Xây dựng KHBD và thực hiện tiết dạy minh họa.

 2. Giáo viên:

Tìm hiểu trước tài liệu, nội dung tập huấn do nhà trường đã gửi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề “Tập huấn triển khai giáo dục kỹ

năng công dân số theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp Tiểu học” của

Trường TH&THCS Cill Cus, đề nghị các đồng chí CBQL, giáo viên nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận
- Lãnh đạo trường (c/đ);

- Giáo viên (t/h);

- Lưu: VT, HSCM.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quang Lâm

		2025-03-14T07:41:09+0700

		2025-03-14T07:42:04+0700

		2025-03-14T07:42:04+0700